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ANOTACE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je představit program podporovaného

zaměstnávání a jak tento program pomáhá osobám s mentálním postižením.

Následuje popis a vysvětlení, jak program podporovaného

zaměstnávání funguje, komu je určen, jaké jsou jeho cíle a principy.

Práce dále seznamuje s konkrétní činností agentury Rytmus pro

podporované zaměstnávání.

.
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 ANNOTATION

The aim of this dissertation is to introduce the program supported

employment. This service is supposed to help people with learning

difficulties becoming usefull to the open job .

It follows the describing and explaining how this supported

employment works, for whom is defined, what are it’s goals and

principles.

The next is acquainted with the specific work of the agency Rytmus

for supported employment.
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1 ÚVOD

Všeobecná deklarace lidských práv a svobod, přijatá na Valném

shromáždění organizace spojených národů v roce 1948, ve svém článku 23

uvádí, že ,,Každý má právo na práci, na svobodnou volbu zaměstnání, na

spravedlivé a uspokojivé pracovní podmínky a na ochranu proti

nezaměstnanosti. Každý, bez jakéhokoliv rozlišování, má nárok na stejný

plat za stejnou práci. Každý pracující má právo na spravedlivou a

uspokojivou odměnu, která by zajišťovala jemu samému a jeho rodině

živobytí odpovídající lidské důstojnosti a která by byla doplněna, kdyby

toho bylo potřeba, jinými prostředky sociální ochrany.”

Zkušenosti některých škol pro žáky s mentálním postižením, ústavů

sociální péče a dalších zařízení ukazují, že je možné při vhodné volbě

pracovních činností a vytvoření podmínek odpovídajících specifickým

potřebám lidí s mentálním postižením mnohé z nich úspěšně zapojit do

produktivní pracovní činnosti.1

Avšak i nadále dochází ke znevýhodňování osob se zdravotním

postižením (včetně mentálně postižených), či krácení jejich práv. To se

projevuje i v tak důležitých sférách života, jakými jsou vzdělání,

zaměstnanost, přístup k informacím, služby, rodinný život apod.2

Naše současná společnost klade velký důraz na nezávislost,

samostatnost a prosperitu. Lidé s mentálním postižením mohou, ne

vlastním zapříčiněním, postrádat tyto charakteristiky a v důsledku toho jsou

také často znevýhodněni. Proto je pro mnohé z nich integrace do

společnosti velkým problémem. Je jisté, že lidé s mentálním postižením

potřebují šanci a podporu v hledání jejich smysluplného uplatnění a

1Švarcová.I. Příprava mentálně postižených žáků na trhu práce. Praha: Tech-Market, 1996.

2 Vysokajská M. Hospodářská a sociální práva zdravotně postižených. Praha: Karolinum 2000
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seberealizace na trhu práce, a toto oboje jim nabízí komplex služeb jménem

Podporované zaměstnávání.

Poslání podporovaného zaměstnávání spočívá zejména ve flexibilní

podpoře reagující na měnící se potřeby jak zaměstnance s postižením, tak

zaměstnavatele a tak se stává účinným nástrojem boje se sociálním

vyloučením také v České republice. Pro úspěšné zavádění podporovaného

zaměstnávání do praxe v České republice je třeba se seznamovat nejen s

metodou, ale také se širšími historickými souvislostmi podporovaného

zaměstnávání a s principy, na kterých je postaveno3 .

Cílem práce je seznámit s programem podporovaného zaměstnávání a

vysvětlit, jak funguje. Ukázat, jak tento program v praxi naplňuje svá

poslání, která jsem již výše popsal. Zlepšit informovanost odborné i laické

veřejnosti. Demonstrovat, že v dnešní době, která zdůrazňuje osobní

úspěch a sebevědomí jako jednu z největších priorit, se najdou lidé, kteří

vidí svůj vlastní úspěch a naplnění v podpoře těch spoluobčanů, kteří měli

zhoršené výchozí podmínky pro start do života.

Dalším cílem je ukázat metodiku práce agentury pro podporované

zaměstnávání Rytmus. Právě tato agentura v České republice naplňuje

standardy programu podporovaného zaměstnávání a je držitelem značky

Vynikající kvalita, kterou uděluje česká unie pro PZ. Jako za vzor jsem si

zvolil jednu pobočku, o.s. Rytmus Praha – Bruselská. Následujícím cílem

práce je zhodnotit úspěšnost právě této pobočky. Jako kritérium jsem si

zvolil, kolik klientů z cílové skupiny využilo služeb o.s. Rytmus Praha -

Bruselská, kolik jich sehnalo práci a kolik klientů v práci setrvalo do

skončení v programu a kolik i po skončení v programu. Sledované období

je od roku 2004 do současnosti.

3 Šiška.J Model podporované zaměstnávání [online]. Praha, 2004 [cit. 18.2.2008]. Dostupné

na:WWW:<http://www.ped.muni.cz/wsedu/mu/EQUAL/sborniky/EQ1/text/Siska_cz.htm>.
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2 ČLOVĚK S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM A SPOLEČNOST

2.1 Postoje veřejnosti k osobám s mentálním postižením

Postoje veřejnosti se odvíjí od mnoha mýtů o lidech s postižením.

Pokud se tyto mýty nevyvrátí, je jen malá naděje, že společnost bude

přijímat osoby s postižením jako plnohodnotné občany s jejich

individualitou, kteří jsou sice něčím specifičtí, ale potřeby mají stejné jako

všichni.

Uvádím zde 10 nejčastějších mýtů o lidech s postižením. Čerpal jsem

z vlastní zkušenosti a ze vzdělávacích materiálů, které dává k dispozici o.s.

Rytmus (agentura pro podporované zaměstnávání) svým nově příchozím

zaměstnancům či dobrovolníkům. Některé z těchto mýtů se nevztahují

pouze na lidi s mentálním postižením, ale na všechny osoby se

znevýhodněním:

1) Lidé, kteří jsou stále odkázáni na pomoc, nechtějí tento stav změnit.

2) Některé osoby s mentálně postižením nejsou schopny se nic naučit.

3) Lidé s postižením jsou rádi spolu.

4) Každá změna u osob s mentálním postižením vede k horšímu.

5) Lidé s postižením mohou žít v určité společnosti jen tehdy, jestliže

dosáhnou jisté úrovně schopností.

6) Osoby s mentálním postižením jsou zkrátka “ jiní”.

7) Lidé s postižením tvoří skupinu, se kterou je potřeba jednak jinak.

8) Společnost je již dostatečně připravená akceptovat lidi, kteří nedosahují

stejné úrovně schopností jako většinová společnost.

9) Lidé s postižením neumějí, a ani by neměli podstupovat v životě rizika.

10) Lidem s mentálním postižením je nejlépe v ústavech.

Podotýkám, že ne všechny z těchto mýtů jsou výmyslem společnosti,

která o lidech se znevýhodněním mnoho neví. Naopak, mýty tvoří i lidé,

kteří s osobami s postižením přichází do každodenního kontaktu. Lidé je
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jistě nevymýšlí úmyslně, příčina je nejspíše v neznalosti problému a v

nemoderních přístupech, které ještě mnohde přetrvávají z dob minulých.

Nyní se sice mnohé zlepšilo, ale přesto jedinci s mentálním postižením

dostávají jen málo příležitostí k samostatnému životu. Ať už tím myslíme

vzdělání, osobní život, bydlení nebo zaměstnání.

Na kvalitu života člověka má veliký vliv to, jak se k němu chovají

ostatní. Je až zarážející, že i dnes, kdy je společnost o postižených relativně

informovaná, se najde mnoho takových, kteří se domnívají, že lidé s

mentálním postižením jsou pro společnost přítěží a neměli se vůbec narodit.

Takovéto nehumánní názory mnohdy zastávají i lidé pracující v

pomáhajících profesích, jako jsou učitelé, lékaři, sociální pracovníci atd.

Záleží na celé společnosti, aby umožnila lidem s postižením být užiteční a

potřební. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je umožnit jim pracovat

v intaktní společnosti.

Otázkou však zůstává, zda smyslem lidské existence je být

užitečným. Z vlastní zkušenosti mohu říci, že z našich mentálně

postižených spoluobčanů jsou mnozí moji přátelé a často nedosahuji jejich

lidských kvalit, i přes moje nepoměrně lehčí životní podmínky. Člověk

s mentálním postižením není jen „individuum v mase“, ale

„někdo“ zasluhující pozornost, lidská bytost, která zasluhuje úctu a respekt!

Osobnost, která byla stvořena k „obrazu božímu“. Tedy „užitečnost“ osoby

s mentálním postižením je v tom, že jest.

2.2 Výchova veřejnosti


[…]


(státní i nestátní neziskové subjekty různého zaměření, jiná občanská

sdružení, úřady práce, univerzity a odborné školy, městské úřady a další) a

třemi partnery zahraničními. Hlavní aktivity projektu EQUAL zahrnují:

posílení stávajících agentur, které povede ke zvýšení počtu uchazečů o

práci úspěšně integrovaných na otevřený trh práce, zavedení programu

podporovaného zaměstnávání ve vybraných partnerských organizacích,

rozšíření cílových skupin podporovaného zaměstnávání, vytvoření nových

agentur pro podporované zaměstnávání. Tento projekt bude mít v

budoucnu řadu výstupů např: bude vydána souhrnná metodika

podporovaného zaměstnávání včetně manuálů pro práci s uvedenými

cílovými skupinami, výuka předmětu podporované zaměstnávání na

vyšších odborným a vysokých školách a v rámci toho vydání skript o

podporovaném zaměstnávání. Dalším výstupem budou i internetové

stránky věnované problematice podporovaného zaměstnávání a souhrnný

CD-ROM z této oblasti.

Další projekt se jmenuje KVALITA V PRAXI - Podporované

zaměstnávání z pohledu jednotlivých zájmových skupin. Tento hodnotící

projekt Evropské komise vznikl za podpory Evropské Unie. Projekt

probíhal od ledna 2001 do srpna 2002, účastnily se organizace ze zemí:

Česká republika, Maďarsko, Norsko, Rakousko, Španělsko, Velká Británie.

Cílem projektu bylo: zlepšit metody podporovaného zaměstnávání v

různých evropských zemích, určit odpovídající kritéria kvality v

podporovaném zaměstnávání z pohledu zájmových skupin (lidé s

postižením, pracovní konzultanti a asistenti, zaměstnavatelé, státní správa

aj.), definovat kritéria úspěšnosti podporovaného zaměstnávání jinak než
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pouhé kvantitativní vyjádření (kolik lidí se podařilo zaměstnat apod.),

vytvořit nástroje na průběžné hodnocení podporovaného zaměstnávání,

pomoci pracovníkům podporovaného zaměstnávání prezentovat a potvrdit

jejich práci.

V říjnu 2007 skončil projekt s názvem STEPPING STONES - krok

za krokem, probíhající od listopadu 2001. Účastníci projektu byly: Rytmus

(Česká republika), Ajuntament de Granollers (Španělsko), FAMR,

STAKES (Finsko), Medibit Foundation (Maďarsko), EISS, Univerzity of

Kent, Spectrum Day Services, Pavillon Publishing (Velká Británie). Cílem

projektu bylo vytvořit softwarový program s minimálním množstvím textu,

s použitím symbolů a animovaných obrázků formou interaktivní názorné

hry vhodné pro lidi s mentálním postižením. Softwarový program by měl

zvýšit pomocí tohoto nástroje dovednosti a kompetence lidí s mentálním

postižením, kteří jsou z práce a pracovního tréninku vylučováni.

Příloha č. 2

Množství osob z cílové skupiny využívající služeb o.s Rytmus
Praha – Bruselská v květnu 2008

Sledované období Nynější stav
(květen 2008)

Informativní pohovor, kde se klient rozhoduje, zda využije služeb
o.s. Rytmus

5 osob

Klient má zájem využít služeb o.s. Rytmus, ale musí čekat na
zařazení do programu z důvodu nedostatku pracovníků

12 osob

Klient si hledá ve spolupráci s o.s Rytmus pracovní místo

10 osob

Klient má podepsanou pracovní smlouvu a chodí do práce 7 osob

Celkový počet uživatelů služby o.s. Rytmus Praha za sledované
období

34 osoby
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Aktuální stav, květen 2008 / 34 osob

Klient má zájem o službu,

čeká na zařazení do

programu 12 osob; 35%o.s. RYTMUS hledá pro

klienta pracovní místo 10

osob; 29%

Informativní pohovor 5

osob; 15%

Podepsaných pracovních

smluv, klient pracuje 7

osob; 21%

Příloha č. 3

Kde vystopovat v české historii první znaky podporovaného
zaměstnávání

Nejdříve asi každého napadne tzv. Hladová zeď, kterou nechal28

vybudovat Karel IV. v době hladomoru, aby dal potřebným lidem práci a

tím peníze na živobytí. Ale jelikož cílová skupina, která se na zbudování

této zdi podílela, byli nezaměstnaní lidé a na pracovišti žádnou podporu

nepotřebovali, jedná se spíše o podporu zaměstnanosti v regionu Praha.

Lepším příkladem může být dílo Jana Milíče z Kroměříže,

bývalého vysokého církevního představitele, přítele a kritika Karla IV.,

28 O pravdivosti tohoto záměru se názory historiků různí, někteří to považují pouze za pověst
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kterého nazval antikristem. V polovině 13. století zbudoval v Praze, na

místě bývalého nevěstince azylový dům Nový Jeruzalém. V jedné polovině

přebývali kazatelé, které nazýval Orlové, a v druhém prostitutky, které

většinou přišly do Prahy z vesnic za prací a po neúspěšném hledání se daly

na „scestí“. Nemohly se navrátit do svých domovů a byly v extrémně

nepříznivé sociální situaci. Jan Milíč jim v tomto azylovém domě pomáhal

z jejich bezvýchodné situace, a následovně je zaměstnávaly jako služebné

bohaté měšťanky, které naslouchaly Milíčovým kázáním29. Cílová skupina

je jasně definovaná, podporu potřebovala a byla jí poskytována v nezbytně

nutné míře, zaměstnavatel jí patrně poskytnul rovné podmínky a trénink

přímo na pracovišti je také naplněn.

Na tomto příkladě jsem chtěl demonstrovat, že myšlenky

podporovaného zaměstnávání sahají hluboko do historie

29 Pitter, P . Duchovní revoluce v srdci Evropy, Kalich 1996, Praha
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