Posudek bakalářské práce

## **Podporované zaměstnávání a osoby s mentálním postižením**

Ondřej Novák

Autor se v bakalářské práci zabývá problematikou podporovaného zaměstnávání osob s mentálním postižením. Za cíl si stanovil vysvětlit, jak fungují programy podporovaného zaměstnávání a také vyhodnotit metodiku a úspěšnost programů, které realizuje o.s. Rytmus.

V teoretické části práce se věnuje nejprve problematice mentálního postižení, zdůrazňuje vztah společnosti k lidem s postižením a nutnost jejich zapojení do komunity. V kapitole věnované podporovanému zaměstnávání vysvětluje jeho základní znaky a principy, popisuje cíle a cílovou skupinu uživatelů. Zmiňuje také jeho historii, zkušenosti a pojetí v jiných evropských státech.

Kapitola nazvaná „Podporované zaměstnávání v České republice“ pojednává o související legislativě a dokumentech a představuje o.s. Rytmus. Obsahuje také 4 případové studie, jejich prostřednictvím autor ilustruje, jak podporované zaměstnávání probíhá, jaké může mít přínosy, s jakými těžkostmi se uživatelé i pracovníci musejí potýkat. V následující kapitole „Popis činnosti o.s. Rytmus“ se autor podrobně zabývá metodikou, pracovními postupy i personálním zajištěním organizace. Zhodnocení služeb poskytovaných konkrétní organizací autor postavil jednak na vlastním pozorování, zkušenostech a úsudcích, jednak na údajích o časovém rozsahu a celkovém počtu uživatelů a počtech těch, kteří si s pomocí služby našli a získali zaměstnání.

V závěru práce autor zdůrazňuje význam podporovaného zaměstnávání pro integraci lidí s postižením do společnosti i zásluhy o.s. Rytmus v této oblasti.

Autor prokázal velmi dobré znalosti i přehled ve zvolené problematice, dobře uplatnil praktické zkušenosti. Téma podporované zaměstnávání v ČR zúžil na informace o o.s. Rytmus a jeho aktivity v této oblasti. Jiné organizace, které se v ČR podporovanému zaměstnávání nezmínil, předpokládám, že tyto informace zazní u obhajoby.

Posuzovaná práce splňuje formální požadavky.

**Bakalářskou práci doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.**

PaedDr. Marie Vorlová